
14  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PENSÃO
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 2.390 DE 17 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a retificação do ato concessório do benefício previdenciário de 
PENSÃO POR MORTE - PROCESSO Nº 2012/570259.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
Considerando a necessidade de retificação da data de início do benefício de 
pensão por morte em favor de CRISLENA EVELIN PEREIRA DA COSTA con-
cedido através da Portaria PS Nº 1703, de 07 de abril de 2022, publicada 
no Diário Oficial nº 34.965, de 10/05/2022;
I - Retificar o item II da Portaria PS Nº 1703, de 07 de abril de 2022, que 
concedeu a pensão por morte, nos termos do parecer técnico constante 
nos autos do processo nº 2012/570259, em favor de CRISLENA EVELIN PE-
REIRA DA COSTA, na condição de companheira do ex-segurado Cristóvão 
Magalhães da Costa, para correção da data de início dos efeitos financeiros 
do benefício que se efetivarão a contar do óbito do ex-segurado, permane-
cendo inalterados os demais itens da portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 801906

PORTARIA Nº 368 DE 19 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem de 
Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA; Portaria 0010/2022, de 01/01/2022, 
publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022; 
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 87427 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/92815 (PAE), de 25/01/2022. 
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora Aline Sotão Campos Assef Souza, 
matrícula n° 5948793/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
de 14 (quatorze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no perí-
odo de 05/01/2022 a 18/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 369 DE 20 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/610037 
(PAE), de 18/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula nº 
5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, a viajar ao município 
de Santarém/PA, no período de 22/05/2022 a 30/05/2022, a fim de reali-
zar diligências relativas ao Processo Administrativo n° 2018/225441. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 08 e ½ (oito e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 370 DE 20 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/609780 
(PAE), de 18/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Charles Xenágoras Nascimento do Nascimento, 
matrícula nº 5948279/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de In-
formática, a viajar ao município de Xinguara/PA, no período de 23/05/2022 a 
25/05/2022, a fim de verificar e organizar a infraestrutura tecnológica do Ca-
minhão – Unidade Móvel do IGEPREV, que estará no referido município.   	
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 371 DE 20 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/613659 
(PAE), de 18/05/2022. 
RESOLVE:
I – AUTORIZAR ao servidor Edson Lucas da Silva Dias, matrícula nº 
5921164/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, a 
viajar ao município de Marapanim/PA, no dia 23/05/2022, a fim de organi-
zar a infraestrutura tecnológica do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV, 
que estará no referido município.   	
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 372 DE 20 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/613594 
(PAE), de 18/05/2022. 
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Edson Lucas da Silva Dias, 
matrícula nº 5921164/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Informática, a viajar ao município de Marapanim/PA, no dia 20/05/2022, 
a fim de verificar a infraestrutura tecnológica do referido município para a 
instalação do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 802167

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 854 DE 11 DE MAIO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/05/2022, do gozo das 
férias do servidor JOSE MARIA ZEFERINO DOS ANJOS, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 914/1, lotado na CECOMT de Itinga, concedidas pela PORTARIA Nº 
623 de 31/03/2022, publicada no DOE nº 34.923 de 06/04/2022, referente ao 
exercício de 17/01/2021 a 16/01/2022, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas no período de 01/06/2022 a 29/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 955 DE 11 DE MAIO DE 2022
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor JOAO 
ANTONIO FLORES NETO, Id Func nº 54191939/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Marituba, para serem usufruídas 
no período de 23/05/2022 a 20/06/2022, em virtude da interrupção das 
férias referente ao exercício de 23/09/2019 a 22/09/2020, pela PORTARIA 
Nº 1958 de 20/09/2021, publicada no DOE n° 34.71 de 27/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 971 DE 13 DE MAIO DE 2022
DESIGNAR o servidor PAULO FERNANDO PANTOJA DE OLIVEIRA, Id Func nº 
3251705/1, Assistente Administrativo, para responder pela Célula de Gestão 
de Recursos Financeiros/DAD, no período de 29/11/2021 a 13/12/2021, por 
motivo de Licença para Acompanhar pessoa da Família, da titular LOURDES 
TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA, Id Func nº 31690/2.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 972 DE 13 DE MAIO DE 2022  
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 828 de 04/05/2022, publicada no 
DOE nº 34.957 de 04/05/2022, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de junho/2022, o nome da servidora TELMA CRISTINA 
SILVA AZEVEDO, Id Func nº 5143870/1, Assistente Administrativo/Gerente 
Fazendário, lotada na CECOMT.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 973 DE 13 DE MAIO DE 2022
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, à servidora TELMA CRISTINA 
SILVA AZEVEDO, Id Func nº 5143870/1, Assistente Administrativo/Ge-
rente Fazendário, lotada na CECOMT, para serem usufruídas no período 


